
Michael Kocáb: Vabank 1Michael Kocáb: Vabank 1Michael Kocáb: Vabank 1

Michael Kocáb

Vabank
1989–1991: Sametová revoluce, odsun sovětských vojsk

Euromedia Group, s. r. o., Český Těšín, 2019

• 54

V případě Sovětů byla přátelská rada a výhrůžka (…) totéž.

• 164

Etos a patos se míchají v různých koktejlech a přispívají ke „vzmachu národa“. Vzmach generuje sílu, která
svrhává režimy jako papírové domky.

• 227

Přemýšlím, jak se to stane, že o sobě člověk začne mluvit v třetí osobě. Možná aby dodal váhu svým slovům
pod tlakem, se kterým si neví rady.

• 269

Mě hra na „Přísně tajné“, která je ovšem pro politiku charakteristická, moc nebavila a nebaví dodnes.
Uznávám ji jen v nejnutnějších případech, protože vrozená důvěřivost mne vede k maximální transpa-
rentnosti. Někdo tomu říká naivita, ale já mám jiné vysvětlení. Chápání situace v hlubším kontextu, cit
pro politiku jako metodu rozhodování skupiny lidí s různými zájmy a názory a sklon ke strategickému
rozhodování psychologickým prizmatem mne vede k názoru, že zbytečné utajování může mít kontrapro-
duktivní účinky. Za naivitu bych označil spíše neschopnost vyhodnotit míru nutnosti tajit určité okol-
nosti na úkor soudržnosti vlastního tábora. Vzpomeňme si na své dítě, jak je schopné přivést k šílenství
sourozence větou: „Já něco vím a nepovím ti to.“. Utajování rozděluje lidi na dvě kategorie, z nichž jedna
je nadřazena druhé. A to je vždy začátek rozvratu.

• 350

Umělec se musí dívat na svět každé ráno novýma očima. Pokud mu život zevšední, nebude tvořit.

• 351

Václav Havel

• Všichni říkají, že jsme pravdoláskaři, a co jsou pak oni? Lžinenávistníci?

• 361

Oskar Krejčí

• Badatelé, kteří se snaží porozumět událostem, se nejdříve vrhli na zaznamenávání vyprávění přímých
účastníků. Jenže takzvaná orální historiografie má své přirozené hranice. Problémem není pouze (…)



Michael Kocáb: Vabank 2Michael Kocáb: Vabank 2Michael Kocáb: Vabank 2

vytváření mýtů. Každá krizová situace jako každý stres mění schopnost vnímat a rozumět. Adrenalin
zvyšuje aktivitu a zaujetí, emoce mění řazení priorit, únava potlačuje asociace, snižuje schopnost racio-
nálně předvídat diísledky vlastních rozhodnutí atd. Stres vyplývající z politické krize navíc významně
ovlivňuje paměť.

• 403

(…) Po čase, už ke konci odsunu, mi [generálmajor Vasilij Gračev] řekl památnou větu: „Tak víte co? My teď
odcházíme jako vojáci, ale my se vrátíme. Vrátíme se jako obchodníci.“. Moc jsem tomu tehdy nerozuměl.
Asi za deset let jsem vybíral v jednom obchodě nábytek a někdo mi zaklepal na rameno. Otočil jsem se
a nějaký podmračený muž mi s jízlivým úsměvem řekl: „A už jsme tady.“. V ten moment jsem ho poznal.
Dnes už moc dobře vím, o čem tehdy mluvil.

Stano Krajči, 15.–29. 2. 2020 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Kocab-Vabank.pdfStano Krajči, 15.–29. 2. 2020 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Kocab-Vabank.pdfStano Krajči, 15.–29. 2. 2020 h p://ics.upjs.sk/~krajci/sk10/vypisky/knihy/Kocab-Vabank.pdf


